Câmara Municipal de Varginha

Indicação ri° 213/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador subscritor solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal e à Secretaria Municipal de Educação, para estudar a

viabilidade de destinação da quadra da antiga Escola Estadual Matheus Tavares ao Conselho

Comunitário do bairro Sagrado Coração ou a alguma associação local, para fins de utilização

comunitária.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação propõe a melhor utilização da quadra da antiga Escola

Matheus Tavares, atualmente pouco aproveitada, sugerindo sua cessão ao Conselho

Comunitário do bairro Sagrado Coração ou a uma associação local, para atividades esportivas,

culturais, educativas e de lazer, beneficiando diretamente a população da região.

A iniciativa visa fortalecer o vínculo comunitário, incentivar a participação social

e proporcionar mais opções de atividades para moradores do bairro. Além disso, irá valorizar

os espaços públicos e promover uma maior qualidade de vida da população.

Diante do exposto, solicita-se ao Executivo Municipal que estude a viabilidade

da destinação do referido espaço para fins comunitários, promovendo, assim, mais

desenvolvimento social e inclusão no município.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 30 de abril de 2025.

JOÃO MARTINS 	RO - Joãozinho Enfermeiro

Vereador

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha I MG - Telefone: (35) 3219.4757
http:I/www.varginharng.teg.br  e-mais: carnara@varginha.mg.leg.br  1 irnprensagvarginharng.leg.br